Universidade Estadual de Maringá
Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes
Programa de Pós-GraduaçãoemHistória

Av. Colombo, 5790 –Bloco H12 – Sala 16 - CEP 87020-900 – Maringá - PR
Fone: (44)  3261-4857 - Fax: (44) 3261-4895

www.pph.uem.br –  e-mail: sec-pph@uem.br

RESOLUÇÃO Nº 060/2023-PPH

CERTIDÃO
Certifico que a presente resolução
foi afixada no quadro de avisos do
PPH, nesta Universidade, no dia
30/05/2023.

Beatriz B. Cavalcante,
secretária

 Aprova novo regulamento para exigência de
produção discente no PPH e revoga a
Resolução 059/2015-PPH

O Conselho Acadêmico do PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM HISTÓRIA – PPH – Área de
Concentração HISTÓRIA: CULTURA E POLÍTICA, reunido em  30 de maio de 2023, aprovou, e eu,
Coordenador do Programa, sanciono a seguinte resolução:

Artigo1º - Todos os discentes regulares do Programa de Pós-Graduação em História deverão
entregar, na secretaria do PPH ou enviar por meio do e-mail do PPH no prazo limite de 30
(trinta) dias antes da realização da qualificação o Relatório de Produção (ANEXO 1)
juntamente com o requerimento de qualificação.

Artigo 2º - Todos os discentes regulares do Programa de Pós-Graduação em História –
MESTRADO – deverão publicar, até a data do requerimento do Exame de Qualificação (30
dias que antecede à data de realização da qualificação), no mínimo, dois trabalhos
completos em eventos da área de História.

Artigo 4º - Todos os discentes regulares do Programa de Pós-Graduação em História –
DOUTORADO – deverão publicar, até a data do requerimento do Exame de Qualificação (30
dias que antecede à data de realização da qualificação) no mínimo, dois trabalhos completos
em eventos da área de História e dois artigos em periódicos qualificados ou livro qualificado
ou capítulo de livro qualificado na área de História.

Artigo 5º - Serão aceitos textos completos publicados nos seguintes eventos:

                   a) Congresso Internacional de História;

                   b) Fórum de Pesquisa e Pós-Graduação em História da UEM;

                   c) Eventos promovidos pela ANPUH;

                   d) Eventos da área de história que tenham afinidades com a Linha de pesquisa ou
com o projeto de pesquisa

Artigo 6º - Esta resolução entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário.

                             DÊ-SE CIÊNCIA.

CUMPRA-SE.
Maringá, 30 de maio de 2023.

Prof. Dr. João Fábio Bertonha
Coordenador – PPH

Universidade Estadual de Maringá
Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes
Programa de Pós-GraduaçãoemHistória

Av. Colombo, 5790 –Bloco H12 – Sala 16 - CEP 87020-900 – Maringá - PR
Fone: (44)  3261-4857 - Fax: (44) 3261-4895

www.pph.uem.br –  e-mail: sec-pph@uem.br

RESOLUÇÃO Nº 060/2023-PPH

ANEXO 1

Relatório de Produção Discente e Comprovantes anexos (em um só arquivo)

DISCENTE: 0000000000000000000000000000000000000ooo  RA:AQSSSSSSSSSSSSSSSSQQ

1. ARTIGOS PUBLICADOS EM PERIÓDICOS, CAPÍTULOS DE LIVROS OU LIVROS.

Referência completa – autores, título do artigo, periódico, volume, página inicial e final, ISSN
da revista e, caso haja, o DOI do trabalho ou o ISBN quando tratar-se de livro ou capítulo.
Caso a publicação tenha sido disponibilizada na internet, informar o site de acesso.
Indicar se o trabalho é oriundo de seu projeto de Mestrado/ Doutorado.
Se tiver algum autor que não é discente ou docente do PPH, favor incluir o nome completo
da pessoa, o número do seu CPF (ou passaporte) e a IES de origem.

2. TEXTOS COMPLETOS EM EVENTOS.

Referência completa – autores, título do trabalho, evento, volume, página inicial e final, ISSN
dos anais e, caso haja, o DOI do trabalho. Caso a publicação tenha sido disponibilizada na
internet, informar o site de acesso.
Indicar se o trabalho é oriundo de seu projeto de Mestrado/ Doutorado.
Se tiver algum autor que não é discente ou docente do PPH, favor incluir o nome completo
da pessoa, o número do seu CPF (ou passaporte) e a IES de origem.

ASSINATURA DO DISCENTE: AAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAA

ASSINATURA DO (A) ORIENTADOR (A): AAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAA